
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N.216  DEL  20/05/2024

Oggetto:  PNC M6C1 E.1.1.0 SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
PREVISTA  DALL’ART.  42  DEL  D.LGS.  36/2023  RELATIVA  AL  PROGETTO  DI 
RICOLLOCAZIONE DEL LABORATORIO MEDICO E CHIMICO PRESSO IL PAD. MONTEGGIA 
ALL’INTERNO DEL COMPLESSO EX ONP DI VARESE VIA ROSSI  N.  9.  LIQUIDAZIONE 
SALDO. CUP MASTER: I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Direttore della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che;
- con determinazione n. 72 del 29/02/2024 ATS Insubria ha affidato, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, all’ing. Luca Cozzi di Mozzate (CO) il 
servizio  redazione  della  verifica  della  progettazione  prevista  dall’art.  42  del  D.Lgs. 
36/2023 relativa al progetto di “Ricollocazione del laboratorio medico e chimico presso il 
pad.  Monteggia  all’interno  del  complesso  ex  ONP  di  Varese  via  Rossi  n.  9”  -  CIG: 
B0774727C2, 

- l’importo della prestazione, stimato in € 9.027,62 oltre Inarcassa 4% pari a € 361,10, 
IVA 22% pari  a € 2.065,52,  per complessivi  €  11.454,24 risultava determinato sulla 
scorta di un importo presunto delle opere;

- nella suddetta determinazione si dava atto che l’importo di affidamento, “stimato in via 
di massima applicando i coefficienti del DM 17 giugno 2016”, sarebbe stato “ricalcolato 
con gli  stessi  criteri  di  cui  al  DM 17 giugno 2016  prendendo  come base  l’importo  
risultante dal progetto esecutivo”;

CONSIDERATO che:
- con  determinazione  n.  104  del  14/03/2024  il  RUP  ha  preso  atto  del  verbale  di 

validazione  del  progetto  di  cui  trattasi  a  seguito  di  conclusione  positiva  del 
procedimento di verifica;

- il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 166 
del 15/03/2024 previa verifica sottoscritta in data 14/03/2024 dall’ing. Luca Cozzi, 

- con il progetto esecutivo relativo alla “Ricollocazione del Laboratorio Medico e Chimico 
presso il padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex ONP di Varese - via Ottorino 
Rossi n. 9“ sono stati determinati gli importi afferenti a ciascuna categoria di lavoro  da 
porre a base di gara;

DATO ATTO che l’importo della prestazione resa dall’ing. Luca Cozzi, rideterminato in funzione 
degli importi risultanti dal progetto esecutivo per le ragioni espresse in premessa, risulta pari € 
10.518,82, oneri fiscali esclusi, in applicazione dei coefficienti previsti dal DM 17 giugno 2016 
come da foglio di calcolo agli atti della SC GTP;  

ATTESO  inoltre che, per mero errore di  digitazione, in sede di  acquisizione del  CIG, il  CUP 
inserito nella scheda AD3 nel Modulo Interoperabilità Appalti di Aria Spa non risulta corretto, 
ancorchè riportato  in  modo esatto  su  tutta  la  documentazione amministrativa  afferente  al 
procedimento, ed è stata formulata ad ANAC richiesta di rettifica, rimasta ad oggi inevasa;

RITENUTO pertanto di:
- rideterminare, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in € 10.518,82, oltre 

oneri fiscali, l’importo della prestazione di verifica progettuale resa dall’ing. Luca Cozzi 
sulla scorta dell’applicazione alle quantificazioni del progetto esecutivo dei coefficienti 
di cui al DM 17/6/2016; 

- liquidare e pagare, a saldo delle prestazioni professionali per le attività di verifica della 
progettazione dei lavori di “Ricollocazione del Laboratorio Medico e Chimico presso il 
Pad. Monteggia all’interno del complesso ex O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9”, 
all’ing. Luca Cozzi l’importo di € 10.518,82 oltre contributo INARCASSA 4% per € 420,75 
ed IVA 22% per € 2.406,71 per complessivi € 13.346,28;

- rettificare  il  CUP  inserito  nel  portale  per  l’acquisizione  del  CIG  con  il  seguente: 
G35E23000170002  provvedendo,  in  assenza  di  apposita  funzionalità  all’interno  del 
portale ANAC, a formulare ulteriore specifica richiesta di correzione a mezzo pec;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  13.346,28 (oneri 
fiscali inclusi), è a totale carico delle risorse finanziate con PNC in priorità 2 (codice progetto 
PNC-M6C1-FASE P2) di cui:
- € 11.454,24 già contabilizzato con la determinazione n.72/2024;
- € 1.892,04 annotato ai conti di bilancio nell’ultimo foglio della presente determinazione;
 

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di rideterminare, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in € 10.518,82, 
oltre oneri fiscali, l’importo della prestazione di verifica progettuale resa dall’ing. Luca 
Cozzi  sulla  scorta  dell’applicazione  alle  quantificazioni  del  progetto  esecutivo  dei 
coefficienti di cui al DM 17/6/2016;

2. di liquidare e pagare, a saldo delle prestazioni professionali per le attività di  verifica 
della progettazione dei lavori di “Ricollocazione del Laboratorio Medico e Chimico presso 
il Pad. Monteggia all’interno del complesso ex O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9”, 
all’ing. Luca Cozzi l’importo di € 10.518,82 oltre contributo INARCASSA 4% per € 420,75 
ed IVA 22% per € 2.406,71 per complessivi € 13.346,28;

3. di  rettificare  il  CUP  inserito  nel  portale  per  l’acquisizione  del  CIG  con  il  seguente: 
G35E23000170002  provvedendo,  in  assenza  di  apposita  funzionalità  all’interno  del 
portale ANAC, a formulare ulteriore specifica richiesta di correzione a mezzo pec;

4. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  13.346,28 
(oneri  fiscali  inclusi),  è  a totale  carico delle  risorse finanziate con PNC in priorità  2 
(codice progetto PNC-M6C1-FASE P2) di cui:
- € 11.454,24 già contabilizzato con la determinazione n.72/2024;
- €  1.892,04  annotato  ai  conti  di  bilancio  nell’ultimo  foglio  della  presente  

determinazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP C030

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PNC M6C1 E.1.1.0 SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
PREVISTA  DALL’ART.  42  DEL  D.LGS.  36/2023  RELATIVA  AL  PROGETTO  DI 
RICOLLOCAZIONE DEL LABORATORIO MEDICO E CHIMICO PRESSO IL PAD. MONTEGGIA 
ALL’INTERNO DEL COMPLESSO EX ONP DI VARESE VIA ROSSI  N.  9.  LIQUIDAZIONE 
SALDO. CUP MASTER: I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020910 ___________________________________ per € 1.892,04,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


